
 

 
1 

 

 

 

 

Protocollo e data come da segnatura 

All’albo on line 

All’Amministrazione 

trasparente 

                                                                         Agli Atti 

 

OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO DSGA PER SUPPORTO TECNICO ED 

ORGANIZZATIVO RELATIVAMENTE AL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 

Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D - interventi di 

cui al decreto n.233 del 19/11/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

CNP: ESO4.6.A4.D.FSEPN-TO-2025-88 CUP : D54D25002170007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013200 - 23/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

 
2 

 

 

 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER 

L'ANNO FINANZIARIO 2023 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2023-2025” (GU 

Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43); 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni 

progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "codice unico di progetto", che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la 

procedura definita dal cipe”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 

in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 

gara (cig), attribuito dall'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 

richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, IL CODICE UNICODI PROGETTO (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “LINEE GUIDA SULLA 

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 

13 AGOSTO 2010, N. 136”, come aggiornata dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata 

dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, 

al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «con decreto del presidente del consiglio 

dei ministri, su proposta del ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione 

delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013200 - 23/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

 
3 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 

risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

PRESO ATTO che gli interventi del Decreto di cui sopra sono destinati alla realizzazione di percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 

delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado”. che si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del 

Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027; 

VISTO le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto; 

VISTA la candidatura n. 10042 relativa all’avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 presentata dall’I.C. Don 

Curzio Breschi di Massa Marittima; 

VISTA  l’autorizzazione del Progetto Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 21/12/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013200 - 23/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

 
4 

 

 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2025/2028; 

VISTO il Programma annuale 2025 approvato con delibera n. 21 del 14/01/2025; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n.11472 del 17/09/2025 di Assunzione in bilancio della somma assegnata 

a questa istituzione scolastica per il PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 

Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D - 

interventi di cui al decreto n.233 del 19/11/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 

57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”- CNP: 

ESO4.6.A4.D.FSEPN-TO-2025-88 CUP : D54D25002170007; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione della figura di supporto tecnico ed 

Organizzativo ai fini della realizzazione nell’ambito del PROGETTO Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D - interventi di cui al decreto n.233 del 19/11/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

merito, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”- CNP: ESO4.6.A4.D.FSEPN-TO-2025-88 CUP : D54D25002170007;  

VISTO il Decreto Prot. 57173 del 14/04/2025, recante “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità 

e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito 

del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

n. 2021/1060”, all’interno del quale, tra le Voci di Costo del Progetto le cd Attività di gestione, 

vengono previste tutte le spese legate alla gestione delle attività formative previste dal progetto 

(materiali didattici, di consumo, noleggio di piccole attrezzature, rimborso brevi spostamenti, 

compensi per DS, DSGA, referente per la valutazione, docente di sostegno, Ata e collaboratori 

scolastici, pubblicità, ecc.) ; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D - interventi di cui al 

decreto n.233 del 19/11/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”- CNP: 

ESO4.6.A4.D.FSEPN-TO-2025-88 CUP : D54D25002170007 è stata prevista l’effettuazione di un 

totale di 2 moduli i quali dovranno terminare entro il 31/12/2026; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013200 - 23/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

 
5 

 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 Affidamento incarico 

Viene affidato al Dott. Francesco De Renzo, in qualità di DSGA dell’I.C. “DON CURZIO BRESCHI”, 

l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli 

obiettivi” per lo svolgimento di tutti i moduli inerenti al progetto, come di seguito specificato: 

ATTIVITÀ Tipologia Modulo Titolo N° ore previste per 

incarico 

 

ESO4.6.A4.D.FSEPN-TO-

2025-88- interventi di cui al 

decreto n.233 del 19/11/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del 

merito, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”. 

CNP: ESO4.6.A4.D.FSEPN-TO-

2025-88  

CUP : D54D25002170007 

 

Orientamento per scuole secondarie di 

primo grado 

 

Linguaggi a Confronto 

 

30 h 

 

Orientamento per scuole secondarie di 

primo grado 

 

A tutto STEM 

 

30 h 

 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino al termine delle operazioni del progetto, ovvero di tutte le 

attività connesse al raggiungimento finalità del progetto, e comunque non oltre la data di scadenza prevista 

dalle disposizioni ministeriali. 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere nell’ambito dell’incarico per “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo” 

del progetto sono:  

• collaborare con il DS/RUP per la stesura degli avvisi e la relativa comparazione dei curricula e stesura 

della graduatoria ai fini della designazione delle figure coinvolte;  

• cooperare con il DS al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della temporizzazione 

prefissata; partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi;  

• supportare il DS nel programmare e gestire le attività di formazione, orientamento e tutoraggio;  

• collaborare con il DS e gli altri soggetti impegnati nella realizzazione del progetto per garantire la 

documentabilità, la trasparenza delle procedure, la registrazione delle attività formative;  

• pianificare e controllare con tempestività e qualità eventuali servizi connessi alle procedure 

supervisionando l’andamento delle forniture e incarichi dal punto di vista legale e amministrativo;  

• implementare e controllare i dati inseriti nella piattaforma ministeriale;  

• predisporre il timesheet a documentazione delle ore lavorate.  

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013200 - 23/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



 

 
6 

 

 

 

 

Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PN2127, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento delle finalità progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

Art. 4 Retribuzione 

La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nella voce “Costi di Gestione” del 

Piano finanziario dell’atto di concessione autorizzato. Il compenso orario viene stabilito in euro 20,35 lordo 

dipendente così come da CCNL vigente, da svolgersi oltre l’orario di servizio. 

Si specifica che l’incarico dovrà effettuare distinte Timesheet relative alle proprie attività al termine di ogni 

modulo effettuato. 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina 

                                                                                     

                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                        (Professor Aniello Piscitelli)       

                              

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013200 - 23/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI


		2025-10-23T11:00:26+0000
	aniello piscitelli




